capacidade financeira para quitação de compromissos assumidos junto à instituições financeiras; (iv) série

histórica de lucros nos últimos exercícios sociais; e (v) cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos no

Planejamento Estratégico da Companhia o qual é aprovado pela Administração, acompanhado e revisado

periodicamente, buscando a perenidade de suas atividades.

3 Principais Políticas Contábeis

3.1   Reapresentação de saldos comparativos

A Administração da Companhia, procedeu ajustes nos Balanços Patrimoniais de 31.12.2015 e em

1º/01/2015 (Balanço de Abertura) e nas Demonstrações de Resultado, Demonstração de Resultados

Abrangentes, Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstrações de Fluxos de Caixa e

Demonstração de Valor Adicionado, para reconhecer a receita não faturada pelo regime de competência

contábil. Desta forma, com base nas orientações emanadas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança

de Estimativa e Retificação de Erro, estas peças contábeis estão sendo reapresentadas retrospectivamente

conforme demonstrado a seguir:

 14

31.12.2015
Originalmente

Apresentado Ajustes Reapresentado

Balanço Patrimonial (não auditado)

Ativo
Ativo Circulante 179.898   1.239   181.137

Clientes 25.486   1.843   27.329
Imposto de renda e contribuição social 10.864   (604)   10.260

Total do Ativo 769.317   1.239   770.556

Passivo
Passivo Circulante 45.203   67   45.270

Outras obrigações fiscais 3.833   67   3.900
Patrimônio Líquido 496.974   1.172   498.146

Reserva de retenção de lucros 145.513   1.172   146.685

Total do Passivo 769.317   1.239   770.556

Demonstração do Resultado
Receita Operacional Líquida 272.247   480   272.727
Lucro Operacional Bruto 131.058   480   131.538
Lucro Antes do resultado Financeiro e dos Tributos 68.369   480   68.849
Lucro Operacional 67.849   480   68.329
Imposto de renda e contribuição social  (15.557)   (163)   (15.720)
Imposto de Renda e Contribuição Social  líquidos (13.205)   (604)   (13.809)
Lucro Líquido do Exercício 54.644   317   54.961

Demonstração de Resultados Abrangentes
Lucro Líquido do Exercício 54.644   317   54.961
Resultado Abrangente do Exercício 79.828   317   80.145

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido
Reserva de retenção de lucros - saldo em 1º/01/2015 145.513   855   146.368
Total dos saldos - saldo em 1º/01/2015 417.157   855   418.012
Lucro líquido do exercício 54.644   317   54.961
Resultado abrangente do exercício 79.828   317   80.145
Reserva de retenção de lucros - saldo em 31/12/2015 145.513   1.172   146.685
Total dos saldso - saldo em 31/12/2015 496.974   1.172   498.146

Demonstrações de Fluxos de Caixa
Lucro líquido do exercício 54.644   317   54.961
Clientes 4.533   (498)   4.035
Imposto de renda e contribuição social  (10.197)   163   (10.034)
Outras obrigações fiscais (5.914)   18   (5.896)

Demonstração do Valor Adicionado
Receitas 440.006 498 440.504

Serviços de Telecomunicações e outros Serviços 338.670 498 339.168
Valor Adicionado Bruto 303.232 498 303.730
Valor Adicionado Líquido 271.722 498 272.220
Valor Adicionado a Distribuir 284.211 498 284.709
Governo 105.541 181 105.722

Federal 47.338 181 47.519
Acionistas 54.644 317 54.961

Lucros retidos 2.732 317 3.049

 15

3.2   Ajustes de períodos anteriores

No ano de 2016, a Companhia reconheceu ajustes de períodos anteriores nas contas de depósitos judiciais,

provisões para litígios e outras obrigações fiscais não circulantes. O impacto desses ajustes representa um

aumento na rubrica de outras despesas operacionais no montante de R$ 81, um aumento na receita

financeira de R$ 1.499 e um aumento na despesa financeira de R$ 1.209. Adicionalmente, esses ajustes

aumentaram o lucro operacional e o lucro líquido do exercício em R$ 209 e R$ 138 respectivamente.

Baseado em nossa avaliação, concluímos que o efeito desses ajustes é imaterial para as demonstrações